2. Nội dung nghiên cứu

2.1. Cơ sở khách quan

Thứ nhất, sự phát triển mạnh mẽ của nền giáo dục toàn cầu. Sau Chiến tranh thế giới lần

thứ hai (năm 1945), các cuộc cánh mạng khoa học - kĩ thuật, công nghệ diễn ra mạnh mẽ và lan

tỏa nhanh chóng đến khắp các quốc gia. Nhờ đó, nguồn lực phát triển kinh tế - xã hội ở mỗi

quốc gia đã có bước chuyển cơ bản từ tài nguyên, sức lao động cơ bắp là chính sang nguồn lực

con người có tri thức.